
PROVINCIA DI COMO

S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
S3.37 UFFICIO ANTINCENDIO BOSCHIVO

DETERMINAZIONE   N. 1518 / 2022

OGGETTO:COLONNA  MOBILE  SERVIZIO  ANTINCENDIO  BOSCHIVO  DELLA 
PROVINCIA DI  COMO  –  FORNITURA COMPLETA PER  SOSTITUZIONE 
PNEUMATICI  DEL  CTM  AIB  IVECO  DAILY  TARGATO  EH187LX  - 
IMPEGNO DI  SPESA DI  EURO  1.098,16  IVA COMPRESA.  -  SMART CIG: 
ZE238AC7E8. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:
- la Legge 21.11.2000 n. 353 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi” individua tra le 

sue finalità la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile per la 
qualità della vita, affidando alle Regioni le attività di previsione, prevenzione e lotta attiva 
contro gli incendi boschivi;

- la Legge Regionale n. 31/2008 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, 
foreste, pesca e sviluppo rurale” affida alle Province, alle Comunità Montane e ai Parchi, 
nell’ambito dei rispettivi territori, il compito di organizzare e gestire l’utilizzo degli automezzi 
ed Operatori per le attività di antincendio boschivo;

- la  Provincia  di  Como,  unitamente  ad  altri  Enti  AIB  territoriali,  ha  aderito  al  progetto 
regionale finalizzato alla costituzione di tre CTM (Centro Trasmissione Mobile) che potessero 
operare  autonomamente  sull’assegnato  ambito  territoriale,  affiancando  e  supportando  il 
DOS (Direttore delle Operazioni di Spegnimento), per la gestione di interventi in Antincendio 
Boschivo di rilevanza regionale o nazionale;

RILEVATO  che, Regione Lombardia in data 24.01.2020, ha assegnato in comodato ad uso 
gratuito a questo Servizio di  Antincendio Boschivo l’automezzo CTM - IVECO Daily Targato 
EH187LX,  impegnando  nel  contempo  con  Decreto  n.4576  in  data  15.04.2020  a  favore  di 
questa  Provincia,  la  somma complessiva di  EURO 4.000,00  per  le  spese  di  manutenzione 
ordinaria, straordinaria e rimessaggio del suddetto automezzo;

CONSIDERATO  che da attenta analisi  tecnica, per la sicurezza del suddetto automezzo si 
debba procedere alla sostituzione di tutti i pneumatici;
 
DATO atto che, questa Provincia con Determinazione n.1210 del 20.10.2022, ha affidato per il 
periodo ottobre 2022- dicembre 2023, il Servizio di fornitura e manutenzione pneumatici del 
Parco Automezzi  di  proprietà dell’Ente alla Ditta  NEW ARNABOLDI SRL VIA CANEDETTE, 9 
22070 GRANDATE (CO) – P.IVA 02763430135;

ATTESO che il materiale da sostituire è il seguente:

Copia informatica per consultazione



 n.6 pneumatici 195/75r16C 4 stagioni;

DATO ATTO  che,  tenuto conto dell’esigenza di fornire e sostituire materiale che soddisfi le 
specifiche e irrinunciabili caratteristiche tecniche corrispondenti a quanto sopra esposto, è stata 
individuata, previa adeguata indagine di mercato anche in ordine al rapporto qualità/prezzo, i 
prodotti  proposti  dalla  NEW ARNABOLDI SRL VIA CANEDETTE, 9 22070 GRANDATE (CO) – 
P.IVA 02763430135 che ha trasmesso preventivo/offerta (allegato) in data 04/11/2022 (ns, 
prot. n. 0047653del 21/11/2022), qui di seguito elencato:

 n.6 pneumatici 195/75r16C Michelin Cross Climate 4 stagioni;

per un costo di EURO 900.13=(oltre IVA AL 22%), ritenuto congruo, e quindi per un importo 
complessivo di EURO 1.098,16 (compresa IVA al 22%);

CONSIDERATO altresì che  la spesa presunta complessiva per la fornitura e sostituzione dei 
pneumatici in argomento ammonta a Euro 1.098,16 (IVA inclusa);

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che il  costo per l’affidamento di cui  in oggetto è inferiore a euro 5.000,00 e 
pertanto  non  sussiste  l’obbligo  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione o altri mercati elettronici previsti dalle leggi vigenti;

LETTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

LETTE le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

LETTI l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

DATO ATTO altresì che:

 L’interesse pubblico che si intende soddisfare è garantire l’economicità e la convenienza 
della fornitura e al contempo il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire alla Provincia di Como l’automezzo in questione performante e sicuro;

 L’oggetto e le caratteristiche dell’affidamento consiste essenzialmente nella fornitura per 
la sostituzione di n.6 pneumatici 4 stagioni;

 La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett. a) 
del D.l del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120; 

 La  procedura  di  aggiudicazione  è  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

 Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della fornitura in oggetto;

 la spesa complessiva di Euro 1.098,16 (IVA 22% inclusa) per la fornitura della ditta NEW 
ARNABOLDI SRL VIA CANEDETTE,  9 22070 GRANDATE (CO) – P.IVA 02763430135, 
trova copertura finanziaria  sul  Capitolo  13411/0  -  Missione  11  -  Programma 01 del 
Bilancio 2022 - codice del piano dei conti integrato 1030209 (macro livello IV);

VISTI:

Copia informatica per consultazione



- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (Clausola di pantouflage);

- il Durc regolare della ditta NEW ARNABOLDI SRL valido sino al 16/02/2023;

- che non risultano a carico dell’impresa, alla data del 21.11.2022, presso il casellario informatico 
di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate che 
comportino l’esclusione dalla partecipazione a gare pubbliche;

RITENUTA la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

DATO ATTO altresì che l’importo complessivo, pari a lordi Euro 1.098,16, in favore ditta NEW 
ARNABOLDI  SRL  VIA  CANEDETTE,  9  22070  GRANDATE  (CO)  –  P.IVA 02763430135, trova 
copertura finanziaria sul Capitolo  13411/0 - Missione 11 - Programma 01 del Bilancio 2022 - 
codice del piano dei conti integrato 1030209 (macro livello IV); 

VISTI:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

1 di dare atto che la premessa narrativa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2 di  procedere all'affidamento della fornitura  e sostituzione in argomento ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 - alla ditta NEW ARNABOLDI SRL VIA CANEDETTE, 9 
22070  GRANDATE  (CO)  –  P.IVA  02763430135, specializzata  in  questo  ambito,  che  ha 
presentato il preventivo/offerta di Euro 900,13 (oltre IVA al 22%), ritenuta congrua, e, quindi 
per  un  importo  complessivo  di  Euro 1.098,16 (compresa  IVA  al  22%) –  CIG. 
ZE238AC7E8;

3 di impegnare l’importo lordo, pari a Euro 1.098,16 (IVA inclusa) in favore della ditta NEW 
ARNABOLDI SRL VIA CANEDETTE, 9 22070 GRANDATE (CO) – P.IVA 02763430135 sul 
Capitolo 13411/0 - Missione 11 - Programma 01 del Bilancio 2022 - codice del piano dei 
conti integrato 1030209 (macro livello IV) il quale diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 
finanziario 2022;

4 di  dare atto che il costo della fornitura  e sostituzione  di cui in oggetto è inferiore a euro 
5.000,00 e pertanto non sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione o altri mercati elettronici previsti dalle leggi vigenti;

5 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 28/11/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_35130834 Data richiesta 19/10/2022 Scadenza validità 16/02/2023

Denominazione/ragione sociale NEW ARNABOLDI SRL

Codice fiscale 02763430135

Sede legale VIA CANEDETTE, 9 22070 GRANDATE (CO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1518 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S3.37 UFFICIO ANTINCENDIO BOSCHIVO
OGGETTO: COLONNA MOBILE SERVIZIO ANTINCENDIO BOSCHIVO DELLA 
PROVINCIA DI COMO - FORNITURA COMPLETA PER SOSTITUZIONE PNEUMATICI DEL 
CTM AIB IVECO DAILY TARGATO EH187LX - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.098,16 IVA 
COMPRESA. - SMART CIG: ZE238AC7E8.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 13411/0 impegno n. 2371/2022  per € 1.098,16

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 29/11/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


